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Población económicamente activa por Rango de edad

(Número de Personas - Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INEC)

En enero de 2024, la Población Económicamente Activa (PEA) 
registra un valor de 8.547.591 personas, lo que representa una 
disminución de 21.276 personas en comparación al mismo mes del 
año anterior.

Entre los datos más relevantes destacan: i) 94.996 jóvenes entre 18 
y 29 años que salieron de la PEA; y ii) 93.362 jóvenes entre 15 y 18 
años que ingresaron a la PEA.

Evolución de la Población Económicamente Activa (PEA)

Número de Personas Número de Personas

Evolución de la Población
Económicamente Activa (PEA)

(Número de Personas - Porcentaje)

Evolución Mensual del Empleo

Población
Económicamente Activa: 

Empleo Adecuado: 

Empleo Inadecuado:

8.547.591

2.970.116

5.229.435

Desempleo: 

Subempleo + 
Otro empleo no pleno +
Empleo no remunerado

335.421

Desempleo + Inadecuado:

5.564.856

Porcentajes

*Este gráfico no contempla el empleo no clasificado

Empleo Adecuado Empleo Inadecuado Desempleo

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INEC)

Evolución del Empleo en el Ecuador

Fuente: Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social (IESS)

El número de afiliados hasta enero de 2024 en términos anuales se ha 
incrementado en 0,5% 

Los empleados con relación de dependencia representan el 69,5% del total 
de afiliados.

La caída de afiliados con relación de dependencia del sector privado en 
2020, fue de 1.9 millones (aprox.) a 1.7 millones de personas en agosto del 
mismo año. 

De marzo a agosto de 2020, disminuyeron un total de 233.242 afiliados. 

A partir de septiembre de 2023, se han recuperado el total de 
desafiliaciones causadas por la pandemia.

Análisis de las Afiliaciones al IESS
con corte a Enero 2024

Tipo de afiliación 
Enero
2023

Enero
2024

Variación 
(# Afiliados) 

Variación (%)
Participación
Ene-24 (%) 

Relación de
dependencia 

Sin relación de
dependencia

Semicontributivo

Voluntarios 

Seguro Campesino
 

Total

2.578.752

289.052

303.370

214.073

362.299

3.747.546

2.615.305

295.955

276.749

218.861

357.884

3.764.754

36.553

6.903

4.788

-4.415

-26.621

17.208

1,4%

2,4%

2,2%

-1,2%

-8,8%

0,5%

69,5%

7,9%

7,4%

5,8%

9,5%

100,0%

(Número de Personas - Porcentaje)

Evolución de afiliaciones con relación de dependencia
(Sector privado)

Composición de las Afiliaciones al IESS

Evolución de los Nuevos Contratos
en el Ecuador

Evolución de nuevos contratos mensuales Nuevos contratos mensuales (Ene 2020 - 2024)
Número de PersonasNúmero de Personas

Nota: Corte 07 de Febrero de 2024 

Finiquitos en el Ecuador

Desde del 01 de enero de 2020 hasta el 31 de enero de 2024, han existido 
3.048.694 actas de finiquito por todas las causales existentes. 

En lo registrado en 2024, el número de finiquitos supera al número de 
contratos nuevos, es decir,  7.095 es la brecha entre las personas que han 
finalizado sus funciones y las que se han incorporado.

Desde del 01 de enero de 2020 hasta noviembre de 2023, han existido 
3.001.671 actas de finiquito por todas las causales existentes. 

En lo registrado en 2023, el número de finiquitos supera al número de 
contratos nuevos, es decir, 244.060 personas

Finiquitos vs Nuevos contratos
(enero 2024)

Número de personas

*Corte, 07 de Febrero de 2024
**Corte, 05 de Febrero de 2024

709.520 750.723762.436Total
 

Actas de Finiquito por Causales 

Por acuerdo de las partes

Por despido Intempestivo

Por desahucio

Otros

461.309

75.018

50.513

68.110

60.491

30.659

13.614

87.318

67.674

57.870

39.041

5.889

12.447

92.080

83.404

48.741

31.037

2.943

14.141

436.333 476.250

Por la conclusión de la obra,
período de labor o servicios
objeto del contrato

Por las causas legalmente
previstas en el contrato

Por terminación dentro
del periodo de prueba

2.722 2.948 2.127
Por muerte del trabajador o
incapacidad permanente y
total para el trabajo

Causales 2020 2021

66.502

7.789

7.833

5.069

3.510

173

1.330

40.614

184

Hasta 
Ene 2024

3.048.694

358.516

291.744

227.734

167.204

42.012

54.943

1.896.556

9.985

2020 - Ene
20242022

759.513

96.311

82.320

47.944

33.125

2.348

13.411

482.050

2.004

2023

Fuente: Ministerio del Trabajo (MT)

7.095

Empleo por Ciudades
Evolución Trimestral del Empleo por ciudad

Porcentaje de la PEA

*Este gráfico no contempla el empleo no clasificado
**El análisis para ciudades utiliza la encuesta acumulada trimestral ya que posee significancia estadística en los indicadores de 
mercado laboral a nivel ciudad y permite realizar comparaciones entre los períodos trimestrales anteriores.

Empleo Adecuado Empleo Inadecuado Desempleo

Quito Guayaquil Cuenca Nacional

Empleo Adecuado Juvenil
(Porcentaje sobre la PEA)

En enero de 2024, solo el 29,2% de jóvenes (617.288 Aprox.) entre 18 y 29 años, cuentan con empleo adecuado/pleno. 

La PEA juvenil se compone de 2.113.999 personas en enero 2024

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INEC)

Enero 2024

Fuente: Ministerio de Trabajo (MT)

Empleo de las Mujeres en el Ecuador
(Porcentaje)

La Población Económicamente Activa de las Mujeres a nivel nacional es de 3.512.165 en enero de 2024.

La tasa de empleo pleno sobre la PEA de las mujeres en enero de 2024 alcanza el 27,4% (960.976), por debajo de la 
cifra alcanzada en enero de 2023 (1.003.452). 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos

*Este gráfico no contempla el empleo no clasificado

Empleo Adecuado Empleo Inadecuado Desempleo

Notas:

-Se utiliza un deflactor (ipc 2007/ ipc del mes anterior) , con el fin de llevar los ingresos a valores del 2007 y poder compararlos. 
-El período de referencia de los ingresos corresponde al mes anterior al de recolección de información. 
-El período de referencia del ingreso del mes de enero corresponde a diciembre, que incluye el sueldo o salario percibido por el trabajador,
incluyendo bonificaciones, décimo tercer sueldo, entre otros.

Ingresos laborales por sexo

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INEC)

(USD)

Según la información del INEC, para el mes de enero de 2024 las mujeres ganan 11,3% menos que los hombres, en términos monetarios 
$45,3.

El salario promedio de los trabajadores del Ecuador de enero 2024 es de $382,6 a dólares de dic de 2007.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INEC)
*Jóvenes  18 - 29 años

(Porcentaje)

Evolución de la Tasa de
Empleo Adecuado y Desempleo Juvenil

Empleo Adecuado Desempleo

Elaborado por: Departamento de Economía y Comercio Exterior de la CCQ 
Para mayor información escríbanos a: 

ijaramillo@lacamaradequito.com / lnaranjo@lacamaradequito.com  / economiaobs@lacamaradequito.com 

La Población Económicamente Activa de Quito es 

de 1.037.154 personas en el cuarto trimestre de 

2023, de este valor 54,3% (563.419 personas) 

pertenece al empleo adecuado; 38,5% (398.799 

personas) al empleo inadecuado y 7,0% (72.328 

personas) están en el desempleo.

La Población Económicamente Activa de Guayaquil 

es 1.268.025 personas en el cuarto trimestre de 

2023, de este valor 48,8% (619.003 personas) 

pertenece al empleo adecuado; 47,4% (600.898 

personas) al empleo inadecuado y 3,5% (43.859 

personas) están en el desempleo. 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INEC)
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Rango de edad Ene 2023 Ene 2024
Variación
personas

Participación
Ene 2023 (%)

Participación
Ene 2024 (%)

Menores de 18 años 

18-29 años

30-45 años

46-64 años

65 años en adelante

Total

282.085

2.113.999

2.967.251

2.511.064

673.191

8.547.591

188.724

2.208.994

2.982.687

2.514.601

673.861

8.568.867

93.362

-94.996

-15.435

-3.537

-670

-21.276

2,2%

25,8%

34,8%

29,3%

7,9%

100%

3,3%

24,7%

34,7%

29,4%

7,9%

100%
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Hombre
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